ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM LƯƠNG

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Lương, ngày      tháng10 năm 2023

BÁO CÁO

Chính thức  hiệt hại do ảnh hưởng của mưa lớn

(Từ ngày 26/9/2023 đến ngày 28/9/2023)

 Do ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới trên địa bàn xã Cẩm Lương ngày 26-

28/9/2023 đã có mưa lớn gây ngập úng trên diện rộng đã làm thiệt hại lớn thủy sản và

một số diện tích cây trồng của nhân dân.

Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai xã Cẩm Lương đã thành lập đoàn kiểm tra

thực tế các thôn, và tổng hợp báo cáo tình hình thiệt hại như sau:

I. Tình hình thiệt hại

1. Thiệt hại về người: Không.

 2. Thiệt hại về nhà ở: Không

 3. Thiệt hại về công trình phúc lợi:

- Đường giao thông:  Không

- Thủy lợi: Vỡ mương xây 45m.

4. Thiệt hại về gia súc, gia cầm: Không

5. Thiệt hại về nuôi trồng thủy sản:

5.1 Thể tích nuôi lồng bè bị thiệt hại: Không

5.2 Diện tích nuôi cá truyền thống (ao, hồ) 210m
2
.

6. Thiệt hại hoa màu: Thiệt hại với tổng diện tích là 14,81 ha. Trong đó:

6.1. Cây lúa diện tích thiệt hại 0,78 ha. Trong đó:

- Thiệt hại từ 30-70% là0,78 ha;

- Thiệt hại trên 70% là …  ha.

6.2. Cây ngô diện tích thiệt hại 11,53ha. Trong đó:

 - Ngô đông đất 2 lúa từ 30- 70% là 4,5ha;  Thiệt hại trên 70% là 5,6 ha

-Đất bãi, vườn, thiệt hại từ 30-70% là 1,4 ha; thiệt hại trên 70% là… ha.

6.3. Cây rau màu khác diện tích thiệt hại 2,5ha. Trong đó:

- Thiệt hại từ 30-70% là 2,5 ha;

- Thiệt hại trên 70% là ….. ha.

7. Thiệt hại lâm nghiệp: Không

II. Công tác khắc phục sau thiên tai

UBND xã đã chỉ đạo nhân dân khắc phục hậu quả sau thiên tai, ổn định đời sống

với một số nội dung sau:

Phân công cán, bộ công chức chỉ đạo cơ sở bám sát tình hình sản xuất. Các

thành viên BCĐ, cấp ủy được phân công, thường xuyên theo dõi xuống thôn để nắm

bắt tình hình để cùng thôn có biện pháp chỉ đạo kịp thời, tổng hợp báo cáo về bộ phận

Nông nghiệp xã qua cán bộ Khuyến Nông xã.

 Rà soát, điều chỉnh cơ cấu giống, cơ cấu cây trồng vụ Đông phù hợp với điều

kiện đất đai và thời vụ nhằm đảm bảo diện tích gieo trồng theo kế hoạch.

 Trưởng Thôn báo cho nhân dân trồng cây ngô đông trên đất 2 vụ lúa đảm thời

vụ theo kế hoạch, khẩn trương tiêu kiệt nước mặt ruộng, sau khi nước rút tiến hành vệ

sinh đồng ruộng, phun phân bón lá, các chế phẩm sinh học,... cho cây trồng phục hồi

nhanh đồng thời tiến hành chắm dặm đảm bảo mật độ gieo trồng; khi đất khô ráo thực

hiện xới xáo, phá váng, vun gốc kịp thời để tạo độ thoáng cho đất tránh bị nghẹt rễ và

kết hợp bón bổ sung phân lân dễ tiêu, NPK,...; phòng trừ sâu bệnh kịp thời.

UBND xã Cẩm Lương báo cáo tình hình thiệt hại do mưa lớn từ ngày 26/9/2023

đến ngày 28/9/2023 để UBND huyện Cẩm Thuỷ được biết tổng hợp vào tình hình thiệt

hại chung của huyện và có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Cẩm Thuỷ(B/c);

- Phòng NN & PTNT huyện;

- TTr Đảng uỷ, HĐND xã

- Các thôn, cơ quan đơn vị;

- Lưu VP, BCH PCTT,TKCN&PTDS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Trung Kiên

		phochutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-04T07:25:20+0700

		2023-10-04T14:13:43+0700

		2023-10-04T14:14:16+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-04T14:15:02+0700